
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ     

   КРЫМСКИЙ РАЙОН 

  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

основная общеобразовательная школа № 38посёлка Виноградного 

муниципального образования Крымский район 

 

ПРИКАЗ  

  

от 02 сентября 2024 г.          № 180 - од 

посёлок Виноградный 
 

О назначении ответственного администратора МБОУ ООШ№ 38 за 

функциональную грамотность обучающихся 

в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с приказом министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края от 03 октября 2024 г. № 2416 «Об организации 

работы по повышению функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Краснодарского края в 2024-2025 учебном 

году информирует о продлении реализации комплекса мер, направленных на 

формирование функциональной грамотности обучающихся в рамках реализации 

национального проекта «Образование» п р и к а з ы в а ю:   

1. Назначить Виноградову Светлану Ивановну, и.о. зам. директора по 

УВР, ответственным администратором МБОУ ООШ № 38 за функциональную 

грамотность обучающихся; 

2. С.И. Виноградовой, и.о. зам. директора по УВР, обеспечить 

разработку и утверждение плана мероприятий, направленного на формирование 

функциональной грамотности обучающихся на 2024-2025 учебный год, 

утвержденные планы мероприятий; 

3. В.А. Шевченко, ответственной за официальный сайт школы, 

необходимо разместить на официальном сайте школы в разделе «Функциональная 

грамотность» не позднее 14 октября 2024 г. план мероприятий функциональной 

грамотности обучающихся на 2024-2025 учебный; 

4. С.И. Виноградовой, и.о. зам. директора по УВР, использовать в 

учебном процессе электронный банк заданий для оценки функциональной 

грамотности обучающихся на портале «Российской электронной школы» 

(https://fg.resh.edu.ru), разработанного ФГБНУ «Институт стратегии развития 

образования»); 

5. С.И. Виноградовой, и.о. зам. директора по УВР, систематически 

рассматривать вопросы развития функциональной грамотности обучающихся на 

совещаниях с педагогическими работниками; 

6. Классным руководителям 1-9 классов, организовать информационно-

просветительскую работу с родителями (законными представителями) по 

вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся; 

https://fg.resh.edu.ru/


7. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Директор школы         И.А. Сумина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

МБОУ ООШ № 38 

От 02.09.2024 г. № 180-од  

 

План мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ ООШ № 38  

 муниципального образования Крымский район 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Организационная деятельность 

1 Формирование базы данных 

обучающихся в 8-9 классах 

2024-2025 

до 10 ноября 

2024 года 

Виноградова С.И., 

и.о. зам директора 

по УВР 

2 Формирование базы данных 

учителей, участвующих в 

формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов  

до 10 ноября 

2024 года 

Виноградова С.И., 

и.о. зам директора 

по УВР 

 Мониторинг в потребности в 

повышении квалификации 

пед. работников в области 

функциональной грамотности 

До 1 декабря 

2024 года 

Виноградова С.И., 

и.о. зам директора 

по УВР 

3 Участие в прохождении 

курсов повышения 

квалификации учителями, 

сформированной базы 

данных учителей, 

участвующих в 

формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов по 

вопросам математической, 

читательской и естественно-

научной грамотности 

обучающихся 

Октябрь 2024-

май 2025 года 

в течение года 

Виноградова С.И., 

и.о. зам директора 

по УВР 

4 Анализ работы 

педагогических работников с 

обучающимися по 

использованию федерального 

банка заданий по 

функциональной грамотности  

ежемесячно Виноградова С.И., 

и.о. зам директора 

по УВР 

Методическая работа 

5 Участие в методических В течение года Виноградова С.И., 



совещаниях по вопросам 

функциональной грамотности 

обучающихся, проводимых 

управлением образования   

и.о. зам директора 

по УВР, Шевченко 

В.А., руководитель 

ШВР, 

6 Оказание адресной помощи 

учителям, показывающим 

низкие образовательные 

результаты региональных 

комплексных работ по оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся (по итогам 

анализа результатов) 

постоянно Виноградова С.И., 

и.о. зам директора 

по УВР,   

7 Организация и проведение на 

постоянной основе 

информационно-

просветительской работы с 

родителями (законными 

представителями), 

общественностью по 

вопросам функциональной 

грамотности обучающихся. 

постоянно Виноградова С.И., 

и.о. зам директора 

по УВР 

8 Организация   

информационно-

просветительской работы в 

социальных сетях по 

вопросам функциональной 

грамотности обучающихся 

постоянно Виноградова С.И., 

и.о. зам директора 

по УВР 

Шевченко В.А., 

ответственная за 

сайт школы 

9 Участие в муниципальных 

родительских собраниях по 

вопросам функциональной 

грамотности обучающихся 

По отдельному 

графику 

Администрация 

школы  

10 Мониторинг реализации 

плана мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2024-2025 

учебный год 

По отдельному 

графику 

Виноградова С.И., 

и.о. зам директора 

по УВР 

 

 

Директор школы         И.А. Сумина 

 

 

 


		2024-10-19T09:13:20+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 38 ПОСЁЛКА ВИНОГРАДНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРЫМСКИЙ РАЙОН
	Я являюсь автором этого документа




